
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

RESOLUCIÓN N°0117-2021-CF/FCE 
Bellavista 03 de mayo del 2021 

VISTO: 
 

1. APROBAR la Adecuación Curricular del estudiante, VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS 

con código N° 1222120787, del Plan de estudios 2017 al Plan de estudios 2012; según el Cuadro 

de Convalidación que se adjunta.  

 
Regístrese, comuníquese y archívese 

El expediente presentado por el alumno VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS con código 

N°1222120787, donde solicita adecuación curricular del Plan de estudios 2017 al Plan de estudios 2012 

de las asignaturas aprobadas. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Art. 32° de la Ley Universitaria Ley N° 30220, norma sobre las Facultades, estableciendo que las mismas son 

unidades de formación académica, profesional y de gestión; de igual modo el Art. 70° numeral 2, 3 y 5, norma las 

atribuciones del Decano, es dirigir académica y administrativamente la Facultad, a través de los Directores de los 

Departamentos, Directores de las Escuelas Profesionales, Unidad de Investigación y la Unidad de Posgrado, 

respectivamente; concordantes con los artículos 187° y 189° y sus numerales del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao; 

 

Que, los artículos 288° numeral 9 y el artículo 289° numeral 1, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establecen 

como derechos y deberes de los estudiantes, la de recibir una formación académica de calidad que les otorgue 

conocimientos generales, específicos y de especialidad para el desempeño profesional y herramientas de investigación; 

dedicándose con esfuerzo y responsabilidad a su formación académica y profesional, participando activamente en las 

labores universitarias.  

 

Que, con Resolución N° 63-2016-CU de fecha 03 de junio del 2016, fue aprobado el Plan de Estudios de la Carrera 

Profesional de Economía; en el cual se encuentra el Cuadro de Convalidaciones de las asignaturas del Plan de Estudios 

2012 a las asignaturas del Plan de Estudios 2016. El Plan de Estudios 2016 de la FCE se implementó a partir del semestre 

académico 2017A. 

 

Que existen estudiantes que llevan asignaturas pertenecientes al Plan de Estudios 2016 pero que egresarán con el Plan de 

Estudios 2012, por lo que es necesario convalidar esas asignaturas del Plan de Estudios 2017 al Plan de Estudios 2012. 

 

Que, asimismo, existen alumnos que a la fecha no han aprobado los cursos correspondientes a su Plan de Estudios 2012, 

pero que solo pueden egresar en el Plan de Estudios 2016, por lo que deberán adecuarse a este último. 

 

Que la Dirección de Escuela Profesional del Economía remite el  Dictamen N° 011-AC-2021-DEPE/FCE, presentado por el 

Director de la Escuela Profesional del Economía, donde solicita la convalidación de VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS con 

código N° 1222120787, quien solicita adecuación curricular del Plan de estudios 2017 al Plan de estudios 2012 de las 

asignaturas aprobadas. 

 

Estando  a  lo  acordado,  el  Consejo  de  Facultad,  en  su  sesión  extraordinaria  del  30  de  abril  de  2021,  y  al  amparo  de  las 

atribuciones conferidas por el Art. Nº 189.2 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.  

 

RESUELVE: 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 



FORMATO DE TRÁMITE ACADÉMICO - ADMINISTRATIVO  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO   
“FORMAR AL, HOMBRE CIENTÍFICA. TÉCNICA Y CULTURALMENTE PARA UN MUNDO MEJOR” 

DIRIGIDO A:  
 

 

 

 

DATOS DEI RECURRENTE (LETRA IMPRENTA)   

NOMBRES:   __________________________________          D.N.I :   __________________________ 

APELLIDOS: ____________________________________   CODIGO: __________________________ 

FACULTAD:_____________________________________  ESCUELA:_________________________ 

DOMICILIO: ____________________________________     CORREO: __________________________ 

TELEFONO: _____________________________________   CELULAR: ________________________ 

RELACIÓN CON I.A UNAC:  ___ DOCENTE   __ ALUMNO  __ EGRESADOS ___  OTROS ___   

1. Constancia de Egresado.          11. Diploma Titulo Profesional Informe    23.- Revisión Examen Asignatura 
2. Diploma Grado de Bachiller.    12.- Acta Adicional      24.- Transcripción Resolución 
3. Aprobación Proyecto Tesis    13.- Certificado de Estudios     25.- Cambio de Asesor 

4. Designación de Jurado de Tesis   14.- Retiro Total  de  Matrícula     26.- Completar Expediente 
5. Expedito para Sustentación y fecha   15.- Retiro Parcial de Matrícula     27.- Autorización Titulo Profesional de 
    de Sustentación de Tesis                                otra Universidad 

6. Diploma de Titulo Profesional  16.- Constancia de Matrícula     28.- Diploma de Grado Académico  

7. Inscripción Ciclo Actualización   17.- Duplicado de Syllabus            Maestro y  Doctor 
    Profesional (CAP)     18.- Reconsideración de Convalidación    29.- Otros 

8. Examen Final CAP     19.- Levantamiento de Observaciones   
9. Diploma Título Profesional por Tesis    20.- Devolución de documentos   
10.Aprobar y Sustentación Informe de       21.- Devolución de Dinero 
     Experiencia Laboral      22.- Subsanación    

Trámite a realizar:  

ESCRIBE EL N° DEL TRÁMITE A REALIZAR   ______ 

DETALLE DE LA SOLICITUD:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

DECLARACIÓN JURADA SIMPLE 

Yo, ____________________________________________________________      con DNI N° _____________   

declaro que los datos y documentos adjuntos son legalmente válidos y corresponden al tenor de la solicitud.  

-------------------------------------------------- 

                        FIRMA 

 

ADJUNTO:__________________________   

01. ________________________________  

 

                                                                                                                      Bellavista, _____________, 202_ 

Mg. Víctor A. Hoces Varilllas

CESAR ELIAS

VALDIVIA TORRES

CIENCIAS ECONÓMICAS

Mz V4 Lote 26 - Urb. Ciudad del Pescador - 
Bellavista - Callao - Perú

946895396

cevaldiviat@unac.edu.pe

ECONOMÍA

1222120787

48286346

X

29 - Adecuación curricular

DE LA MALLA CURRICULAR 2016, SOLICITO ADECUACIÓN AL PLAN DE ESTUDIOS 2013

CESAR ELIAS VALDIVIA TORRES 48286346

14 de Marzo 1

- CURSOS POR ADECUAR: 20 CURSOS
- TOTAL DE CRÉDITOS POR ADECUAR: 68 CRÉDITOS

RECÓRD ACADÉMICO



UNIVERSIDAD NACIONAL DELCALLAO 
OFTCANA DE ARCHIVO GENERALY RECESADXABEMICOo A 

FACULTAD CIENCIAS ECONOMICAS Página I de 3 
ESCUELAA ECONOMIA 

ALUMN0 12221 20787 VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS 

CC Curri.Código Descripcióon Cred. Tipo Nota Sem. Ciclo Acta Resolución 

I 2013 EC101 CONOMIAI 1 O 2013A 131427 

7 2013AI 
10 2013A 
13 2013A 
12 2013AI 
7 2013A 

2 2013 EC103 MATEMATICA BASICA 4 131430 

3 2013 ECI05 INTRODUCCION A LOS NEGOCIOS GLOBALES 
4 2013 EC107 TECNICAS DE REDACCION Y COMUNICACIÓN 

s 2013 ECc109 EPISTEMOLOGIA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 

3 131433 

3 131436 

3 O 131439 

4 O 131443 6 2013 ECI11 LGEBRA LINEAL 

I 2013 EC101 ECONOMIAI 4 O 11 2013B 1 132996 

2 2013 EC103 MATEMATICA BÁSICA 4 I1 2013B 1 132999 

6 2013 ECI11 ÁLGEBRA LINEAL 
11 2013 ECI10 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA 
12 2013 EC112 cONTABILIDAD FINANCIERA 

4 5 2013BI 133014 

3 O 5 2013B 2 133029 

3 O 14 2013B 2 133032 

6 2013 EC111 ALGEBRA LINEAL 4 O 7 2014V 140026 

9 2013 EC106 ESTADISTICA BÁSICA 4 O 9 2014V 2 140032 

32013 EC105 INTRODUCCIÓNA LOS NEGOCIOS GLOBALES 

11 2013 ECI 10 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA 
3 O 11 2014S 1 140533 

3 O 13 2014S 2 140539 

6 2013 ECI11 ALGEBRA LINEAL 4 11 2014A 141317 

7 2013 EC102 EcONOMIA II 4 12 2014A 2 141321 

9 2013 EC106 ESTADÍSTICA BÁSICA 4 0 11 2014A 2 141327 

17 2013 EC209 HISTORIA ECONOMICA CONTEMPORÁNEA O 14 2014A 3 141353 

18 2013 EC211 CONTABILIDAD DE COSTOS 3 14 2014A 3 141356 

11 2014B 2 143814 8 2013 EC104 MATEMÁTICA PARA ECONOMISTASI 

10 2013 EC108 CONTABILIDAD SOCIAL O 12 2014B 2 143819 

16 2013 EC207 ESTADÍSTICA PARA EcONOMISTASI 8 2014B 3 143837 

13 2013 EC201 TEORÍA MICROECONOMICA I 4 9 2015V 3 150008 

15 2013 EC205 MATEMÁTICA PARA ECONOMISTAS II 4 0 1 2015V 3 150010 

16 2013 EC207 ESTADÍSTICA PARA ECONOMISTASI 4 O 1I 2015V 3 150011 

13 2013 EC201 TEORÍA MICROECONÓMICAI 4 12 2015A 151644 

14 2013 EC203 TEORÍA MACROEcONÓMICA I 4 9 2015A 3 151647 

23 2013 EC210 ESTADÍSTICA PARA ECONOMISTAS II 4 6 2015A 4 151671 

24 2013 EC212 MATEMÁTICA PARA ECONOMISTAS II| 2015A 4 151674 4 O 2 

14 2013 EC203 TEORÍA MACROECONOMICA I 2015B 3 154090 4 
19 2013 EC202 TEORÍA MICROLCONÓMICA II| 

154107 4 O 11 2015SB 

21 2013 EC206 TEORIA DE JUEGOS 3 8 2015B 4 154111 

22 2013 EC208 MATEMÁTICA FINANCIERA 12 2015B 4 154112 3 0 

23 2013 EC210 ESTADÍSTICA PARA ECONOMISTAS II 4 1 2015B 4 1541 16 
24 2013 EC212 MATEMÁTICA PARA ECONOMISTAS II 4 O 12 2015B 4 154117 



cRSIDAD NACIONAL DELCALLAO 

.ciNA DE ARCHIVO GENERALY RE RECORDACABÈMICO 
CIENCIAS ECONOMICAS Página 2 de 3 

FACULTAD 

ECONOMIA ESCUELA 
1222120787 VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS 

ALUMNO 
**** *** 

- **.*-********** *************************************** 
************* 

******************************************************* 

Cred. Tipo Nota Sem. Ciclo Resolución Acta 
CC Curri.Código Descripción ** *******"******************* ************************** 

4 5 2016V 3 160006 
14 2013 EC203 TEORIA MACROECONÓMICA I 

4 11 2016v 160013 
27 2013 EC305 TEORIA MICROECONÓMICA I| 

3 O 15 2016V 160015 
29 2013 EC309 FINANZAS DE EMPRESA I 

3 O 9 2016S 4 160491 
21 2013 EC206 TEORIA DE JUEGOS 

O 17 2016A 3 161430 
4 

14 2013 EC203 TEORIA MACROECONÓMICAI 

3 O 9 2016A 4 161450 
21 2013 EC206 TEORIA DE JUEGOS 

O 5 2016A 5 161459 
4 

25 2013 EC301 COMERCIO INTERNACIONAL 

3 0 11 2016A 6 161482 
34 2013 EC308 FINANZAS DE EMPRESA II 

4 11 2016B 4 164079 
20 2013 EC204 TEORIA MACROECONÓMICAII 

3 O 10 2016B 4 164081 
21 2013 EC206 TEORÍA DE JUEGOS 

O 10 2016B 6 164 106 

32 2013 EC304 ECONOMIA POLÍTICA 

3 O I1 2016B 7 164119 
37 2013 EC401 TEORIA DE LA REGULACION ECONÓMICA 

O 12 2016B 7 164124 

39 2013 EC405 FORMULACION Y EVALUACIÓN PRIVADA DE 

PROYECTOS 

3 11 2017S 6 170998 
32 2013 EC304 ECONOMIA POLÍTICA 

3 O 14 2017A 4 171680 
82 2013 EC206 TEORIA DE JUEGOS 

4 13 2017A 5 171689 

86 2013 EC301 COMERCIO INTERNACIONAL 

3 14 2017A 5 171691 
87 2013 EC303 ECONOMIA MONETARIA Y BANCARIA 

O 8 2017A 5 171695 

89 2013 EC307 TEORÍA MACROECONÓMICA II 

O 11 2017A 5 171700 
91 2013 EC311 ECONOMÍA PUBLICA 

O 11 2017B 5 2017BS188 
83 2013 EC307 TEORIA MACROECONOMICA 

2017B410 4 2017B 6 
91 2013 EC312 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 

E 13 2017B 7 2017B-21-594 

97 2013 EC411 MICROFINANZAS (E) 
II 2017B 8 2017B-21-598 

49 2013 EC412 MERCADO DE VALORES Y CAPITALES (E) 

3 O 17 2017B 9 2017B-21-602 

54 2013 EC505 CIENCIA POLITICA 

3 0 12 2018V 7 180210088 
40 2017 407 ECONOMÍA DEL MEDIO AMBIENTE Y DE LOS 

RECURSOS NATURALES 
10 2018V 8 180210089 

44 2013 EC402 FORMULACIÓN Y EVALUACION DE PROYECTOS 

DE INVERSION PUBLICA

4 0 

4 O 11 2018A 6 18A210616 
FINANZASINTERNACIONALES 

ECONOMETRIA I 

31 2017 302 
4 

2018A 6 18A210621 

33 2017 306 
0 2018A 6 18A210624 

4 35 2017 310 TEORÍA DE CRECIMIENTO ECONÓMICO 
18A210680 11 2018A 9 

$3 2013 ECS03 GESTION PÚBLICA 

18B210672 11 2018B 8 
2017 408 HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONOMICO 

10 2018B 9 18B210685 
2017 505-EG GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES (E) 3 E 

33 2017 306 ECONOMETRÍAI O 13 2018B 6 18B210644 
4 

2 2018B 18B210649 
35 2017 310 TEORÍA DE CRECIMIENTO ECONÓMICO 4 

3 E 18 2018B 10 18B210693 
70 2013 ES08EG INTEGRACIÓN ECONÓMICA 



cRSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
CINA DE ARCHIVO GENERALY REGISTROS,ACADEMICcos 

RECORD ACADÉMICO 
Página 3 de 3 

FACULTAD 
CIENCIAS ECONOMICAS 

ESCUELA ECONOMIA 

ALUMNO 
1222120787 VALDIVIA-TORRES-CESAR ELIAS 

***************** *** 

Acta Resolución Cred. Tipo Nota Sem. Ciclo 
CC Curri.Código Descripciôn .. - - ****************** 

*********** 

O 12 2019N 6 19N210092 
4 

35 2017 310 TEORÍA DE CRECIMIENTO ECONÓMICO 
19N210094 O 11 2019N 7 

38 2017 403 ECONOMETRÍA II 

3 0 9 2019A 8 19A210674 
2017 404 MICROECONOMETRIA 

9 2019A 8 19A210677 

2017 406 MACROECONOMETRÍA 3 

O 9 2019A 8 19A210681 

2017 410 TESIS I 
E 11 2019A 10 19A210707 

2017 510-EG FINANCIAMIENTO DEL COMERCI0 EXTERIOR (E) 

4 

3 
19A210673 

FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

DE INVERSIÓN PUBLICA 
TEORIA DEL DESARROLLO ECONÓMICO 

O 14 2019A 8 
2017 402 

O 11 2019A 7 19A210667 
41 2017409 

4 13 2019B 8 19B210706 2017 410 TESIS I 

2017 404 MICROECONOMETRÍA 3 0 12 2019B 8 19B210699 

36 2017 312 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 3 O 14 2019B 6 19B2106882 

44 2017 502 ECONOMIA DE LAS POLÍTICAS SOCIALES 4 O13 2019B 10 198210725 

2017 501 TESIS II 4 0 13 2020N 9 20N210086 

2017 505-EG GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES (E) 3 E 15 2020S 9 20S210149 

2017 506 DEONTOLOGÍA Y ÉTICA PROFESIONAL (E) 3 E 17 2020A 10 20A210668 

2017 515-EG ECONOMIA PORTUARIA (E) 14 2020A 9 20A21066 1 E 

2017 504 POLÍTICA ECONÓMICA 3 O 17 2020A 10 20A210665 

2017 406 MACROECONOMETRÍA 3 0 11 2020A 8 20A210640 

2017 513-EG SEMINARIO DE ADUANAS (E) 3 E 13 2020B 9 20B210574 
****** 

04/03/2021/ DMM Créditos Aprobados: 204 Promedio Ponderado:12.46 

y Archiv 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

Facultad de Ciencias Económicas 

Escuela Profesional de Economía 

 
 
 

PROVEÍDO Nº 0011-2021-DEPE/FCE 
 
 

 
DE : Mg. Víctor Aurelio Hoces Varillas. 
 DIRECTOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ECONOMÍA 

 
PARA : Mg. Javier Eduardo Castillo Palomino  
 PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE ADECUACIÓN CURRICULAR, 

COMPENSACIÓN Y CONVALIDACIÓN 

 
REFERENCIA : Solicitud de Adecuacion curricular (Del Plan 

Curricular 2016 al Plan Curricular 2013) del 
alumno(a) Valdivia Torres,Cesar Elias (Código: 
1222120787) 

  
FECHA : 22 de marzo de 2021 

 
Tomando conocimiento derívese a la Comisión de Adecuación 

Curricular, Compensación y Convalidación para su atención 

correspondiente. 

 
 
 
  







UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CC. Archivo 

 

DICTAMEN Nº 011-AC-2021-DEPE/FCE 
TRAMITE DE ADECUACION CURRICULAR (CONVALIDACIÓN) 

 

Vista la solicitud N°11 del alumno(a) Valdivia Torres,Cesar Elias  con código Nº1222120787, de 

fecha14 de marzo del 2021, quien solicita Adecuacion curricular del Plan de Estudios 2016  al 

Plan de Estudios 2013  de veinte(20) asignaturas. 
 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución N° 63-2016-CU de fecha 03 de junio del 2016, fue aprobado el Plan de 

Estudios de la Carrera Profesional de Economía; en el cual se encuentra el Cuadro de 

Convalidaciones de las asignaturas del Plan de Estudios 2012 a las asignaturas del Plan de 
Estudios 2016. 
 

El Plan de Estudios 2016 de la FCE se implementó a partir del semestre académico 2017A. 
 

Que existen estudiantes que llevan asignaturas pertenecientes al Plan de Estudios 2016 pero 

que egresarán con el Plan de Estudios 2013, por lo que es necesario convalidar esas 
asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 2013. 
 

Que, asimismo, existen alumnos que a la fecha no han aprobado los cursos correspondientes a 
su Plan de Estudios 2013, pero que solo pueden egresar en el Plan de Estudios 2016, por lo 

que deberán adecuarse a este último. 
 

Que las solicitudes para adecuación curricular a través de la convalidación de asignaturas se 

derivan al Presidente de la Comisión de Curricula, Adecuación y Convalidación para su 

evaluación e informe correspondiente. 
 

Que el Presidente de la Comisión de Currícula, Adecuación y Convalidación, informa que el (la) 

Señor(ita) Valdivia Torres,Cesar Elias le corresponde convalidar sesenta y ocho(68) créditos en 

veinte (20) asignatura como indica el cuadro de convalidaciones elaborado por la referida 

Comisión. 
 

El Comité Directivo en su sesión del  24 de marzo del 2021 evaluó el expediente del recurrente,  

DICTAMINÓ: 
Proponer al Consejo de Facultad la aprobación de la Adecuacion curricular de: Valdivia 

Torres,Cesar Eliascon código Nº 1222120787 del Plan de Estudios 2016 al Plan de 

Estudios 2013, reconociéndole sesenta y ocho (68) créditos en veinte (20) asignaturas. 
 

 
Bellavista, 25 de marzo del 2021. 

 
 
 
 

 
 


	117.pdf (p.1-2)
	11.pdf (p.3-10)

